附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于律师事务所从业人员有关个人所得税问题的公告关于律师事务所从业人员有关个人所得税问题的公告关于律师事务所从业人员有关个人所得税问题的公告关于律师事务所从业人员有关个人所得税问题的公告

国家税务总局公告 2012 年第 53 号

现对律师事务所从业人员有关个人所得税问题公告如下：

  一、《国家税务总局关于律师事务所从业人员取得收入征收个人所得税有关业务

问题的通知》(国税发[2000]149 号)第五条第二款规定的作为律师事务所雇员的律师从

其分成收入中扣除办理案件支出费用的标准，由现行在律师当月分成收入的 30%比例

内确定，调整为 35%比例内确定。

  实行上述收入分成办法的律师办案费用不得在律师事务所重复列支。前款规定自

2013 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日执行。

  二、废止国税发[2000]149 号第八条的规定，律师从接受法律事务服务的当事人处

取得法律顾问费或其他酬金等收入,应并入其从律师事务所取得的其他收入,按照规定

计算缴纳个人所得税。

  三、合伙人律师在计算应纳税所得额时，应凭合法有效凭据按照个人所得税法和

有关规定扣除费用；对确实不能提供合法有效凭据而实际发生与业务有关的费用，经

当事人签名确认后，可再按下列标准扣除费用：个人年营业收入不超过 50 万元的部

分，按 8%扣除；个人年营业收入超过 50 万元至 100 万元的部分，按 6%扣除；个人

年营业收入超过 100 万元的部分，按 5%扣除。

  不执行查账征收的，不适用前款规定。前款规定自 2013 年 1 月 1 日至 2015 年 12

月 31 日执行。

  四、律师个人承担的按照律师协会规定参加的业务培训费用，可据实扣除。

  五、律师事务所和律师个人发生的其他费用和列支标准，按照《国家税务总局关

于印发〈个体工商户个人所得税计税办法（试行）〉的通知》（国税发[1997]43 号）等

文件的规定执行。

  六、本公告自 2013 年 1 月 1 日起执行。

  特此公告。

国家税务总局

                                                 2012 年 12 月 7 日

資料來源: 國家税務總局網站

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12177671.html